a b c d e f g h i k l m n Omnes sunt quaterni preter. n. qui est quinternus

IULII AGRICOLAE VITA PER CORNELIVM TACITVM EIVS
GENERVM CASTISSIME COMPOSITA.

Larorum uirorum facta moresq; posteris tradere antiquitus usita-
tum: ne nostris quidem temporibus: quanq̄ icuriosa suorum ætas
omisit: quotiens magna aliqua ac nobilis uirtus uicit ac supergressa
est uitium paruis magnisq; ciuitatibus commune ignorantiam re-
cti & inuidiam: Sed apud priores ut agere memoratu digna p̄ nū
magisq; in aperto erat: ita celeberrimus quisq; ingenio ad prodendā
uirtutis memoriam sine gratia aut ambitione bonæ tantum conscientiaæ precio duce-
batur. Ac pleriq; suam ipsi uitam narrare: fiduciam potius morum q̄ arrogantiam ar-
bitrati sunt. nec id Rutilio & Scauro citra fidem: aut obrectationi fuit. adeo uirtutes
ijsdem temporibus optime æstimantur: quibus facillime gignuntur. At mihi nūc nar-
raturō uitam defuncti hominis uenia opus fuit: quam non petissem: ni cursaturus tā
sæua & infesta uirtutibus tempora. Legimus cum Aruleno Rustico Pætus Thrasea.
Herennio Senectio Priscus Heluidius laudati essent capitale fuisse. neq; i ipsos mo-
do auctores: sed in libros quoq; eorum seuitū: delegato triumuiris ministerio: ut mo-
numenta clarissimorum ingeniorum in comitio ac foro uerētur: Scilicet illo igne uo-
cem po. ro. & libertatem senatus: & conscientiam generis humani aboleri arbitran-
tur: expulsis insuper sapientiaæ professoribus: atq; omni bona arte in exilium acta: ne
quid usq; honestum occurreret: Dedimus profecto grande patientiaæ documentum:
ut sicut uetus ætas uidit quid ultimum in libertate esset: ita nos quid in seruitute: adē-
pto per inquisitiones & loquendi audiendiq; commertio. Memoriam quoq; ipsam cū
uoce perdidissemus: si tam in nostra potestate esset obliuisci q̄ tacere. Nunc demum
redit animus: & quanq̄ primo statim beatissimi sæculi ortu Nerua Cæsar res olim dis-
sociabiles miscuerit principatum ac libertatem: augeatq; quotidie falicitatem imperij
Nerua Traianus: nec spem modo ac uotum securitas publica sed ipsius uoti fiducia
ac robur assumpserit: natura tamē infirmitatis humanæ tardiora sunt remedia quam
mala. & ut corpora lente augetur: cito extinguuntur: sic ingenia studiaq; oppresseris
facilius quam reuocaueris. Subit quippe etiam ipsius inertia dulcedo: & iuisa primo
defidia postremo amatur. Quid si per quindecim annos: grande mortalis æui spaciū:
multis fortuitis casibus promptissimus quisq; sæuicia principis interciderunt: Pauci
& uti dixerim non modo aliorum: sed etiam nostri superstites sumus exemptis e me-
dia uita tot annis: quibus iuuenes ad senectutem. senes prope ad ipsos exactæ atatis
terminos per silentium uenimus. non tamen pigebit uel in cōdita ac ru di uoce memo-
riam prioris senectutis: ac testimonium præsentium bonorum composuisse. Hic inte-
rim liber honorij Agricolaæ foceri mei destinatus professione pietatis aut laudatus erit
aut excusatus.

Necus Iulius Agricola uetere & illustri foroiuliensium colonia ortus: utrun-
que auum procuratorem. Cæsarum habuit: quæ equestris nobilitas est: Pa-
ter Iulij Iulius Grecinus senatorij ordinis studio eloquentiaæ sapientiaæque no-
tus. ijsq; uirtutibus iram Caij Cæsaris meritis. namque Marcum Sillanum accusare
iussus: & quia abnuerat interfectus est. Mater Iulia Procilla fuit raræ castitatis. in hu-
ius sinu indulgentiaq; educatus per oēm honestarū artium cultum puericia adolescentē

A

locus græca comita
p. in trahi parsimonia
et bñ compositus.

tiamq; transegit. Arcebat eum ab illecebris peccantium præter ipsius bonam integrâ
que naturam: quod statim paruulus sedem ac magistram studiorum Massiliam ha-
buerit: locum græca comitate & provinciali parsimonia mistum ac bene compositū.
Memoria teneo solitum ipsum narrare se in prima iuuenta studium philosophiæ acri-
us vltraq; concessum ro. ac senatori haussisse ni prudentia matris incensum ac flagran-
tem animū coercuisset. s. sublime & rectum ingenium pulchritudinem ac speciem ex-
celsæ magnæque gloriæ vehemētius q̄ caute appetebat mox mitigauit ratio & ætas re-
tinuitq; q̄ est difficillimum ex sapientia modum. Prima castrorum rudimenta in bri-
tannia Suetonio Paulino diligenti ac moderato duci approbavit electus quem cōtu-
bernio æstimaret. Nec Agricola licenter more iuuenum qui militiam in lasciuam ver-
tunt: neque segniter ad voluptates & commeatus titulum tribunatus & inscitiam ret-
tulit: sed noscere prouinciam: nosci exercitui: discere a peritis: equi optimos: nihil appe-
tere iactationem: nihil ob formidinem recusare: simulq; anxius & intentus agere. Nō
sane alias exercitior magisq; in ambiguo britannia fuit: trucidati veterani: incensæ co-
loniæ: intercepti exercitus: tum de salute mox de victoria certauere. Quæ cuncta & si
consilij ductuq; alterius agebantur: ac summa rerum & recuperatæ prouinciæ gloria
in ducem cessit: artem & vsum & stimulos addidere iuueni: intrauitq; animum milita-
ris gloriæ cupido ingrata temporibus: quibus sinistra erga eminentes iterpretatio nec
minus periculum ex magna fama: q̄ ex mala. Hinc ad capeffendos magistratus in vr-
bem digressus Domitiam Decidianam splendidis natalibus ortam sibi iūxit. idq; ma-
trimonium ad maiora nitenti decus ac robur fuit. vixeruntq; mira concordia p. mutuâ
charitatem: & inuicem se anteponendo nisi q̄ in bona vxore tãto maior laus: q̄to i ma-
la plus culpæ est. Sors quæsturæ prouinciam Asiam: proconsulem Saluium Titianū
dedit: quorum neutro corruptus est: q̄q; & prouincia diues ac parata peccantibus: &
proconsul in omnem auiditatem pronus quâtalibet facilitate redempturus esset mu-
tuam dissimulationem mali. Auctus est ibi filia in subsidium & solacium simul: nam
filium ante sublatum breui amisit. Mox inrer præturam quæsturam ac tribunatū ple-
bis atque etiam ipsum tribunatus annum quiete & otio tran sit gnarus sub Neronetē
porum: quibus inertia pro sapientia fuit. Idem præturæ certior & silentium. nec. n. iu-
risdictio obuenerat. Ludos & inania honoris modo rationis atq; abūdantiæ duxit: vti
lōge a luxuria: ita famæ propior. Tum electus a galba ad dona tēporum recognoscē-
da: diligentissima conquisitione fecit: ne cuius alterius sacrilegium respu. quam Nero-
nis sensisset. Sequens annus graui vulnere animum domumq; eius afflixit: nā classis
athoniana licenter vaga dum in templo: liguriæ pars est: hostiliter populatur: matrē
Agricolæ in prædijs suis interfecit: prædiaq; ipsa: & magnam patrimonij partem diri-
puit. quæ causa cædis fuerat. Igitur ad solemnia pietatis profectus Agricola nuncio af-
fectati a Vespesiano imperij deprehensus ac statim in partes transgressus est: Initia prin-
cipatus ac statum vrbs Mutianus regebat admodum iuvene Domitiano: & ex pater-
na fortuna tantum licentiam vsurpante. Is missum ad delectus agendos Agricolam
integreq; ac strenue versatum vicessimæ legioni tarde ad sacramentum trasgressæ præ-
posuit: vbi decessor sediciose agere narabatur. quippe legatis quoq; consularibus ni-
mia ac formidolosa erat. Nec legatus prætorius ad cohibendum potens: incertū suo
an militum ingenio: ita successor simul & vltor electus: rarissima moderatiōe maluit
videri inuenisse bonos quam fecisse. Præerat tunc britannia Voectius Volanas placi-
dus q̄

ms periculum ex ma-
gna q̄ ex mala

xor se antepone ad
in bona vxore fato
laus: q̄to in mala
spe est.

erone, inertia pro
entia fuit.

idho

dius q̄ feroci prouinciæ dignum ē temperauit Agricola vim suam ardoremq; compe-
scuit: ne incretaret peritus obsequi: eruditusq; vtilia honestis miscere. Breui deinde bri-
tannia consularem Peretiliū Cerealem accepit. Habuerunt virtutes spacium exem-
plorum. Sed primo Cerealis modo labores & discrimina mox & gloriam comicabat
sape parti exercitus in experimentum: aliquando maioribus copijs ex euentu præfe-
cit. Nec Agricola vnq̄ i suam famam gestis exultauit: ad auctorem & ducem vt mini-
ster fortunam referebat. ita uirtute in obsequendo: uerecundia in prædicando: extra in-
uidiam: nec extra gloriam erat. Reuertentem ab legatione legionis Diuus Vespesia-
nus inter patritios asciiuit: ac deinde prouinciæ aquitanie præposuit splendida i primis
dignitatis administratione: ac spe consulatus cui destinarat. Credunt plæriq; militari-
bus ingenijs subtilitatem deesse: quia castrensis iurisditio secura & obtusior: ac plura
manu agens calliditatem fori non exerceat. Agricola naturali prudentia q̄uis inter to-
gatos facile iusteq; agebat. Iam vero tempora curarum remissionumq; diuisa. vbi con-
uentus ac iudicia poscerent: grauis intentus seuerus & sapius misericors: vbi officio sa-
tis factum: nullam ultra potestatis personam: tristitiam & arrogatiam & auariciam
exuerat. nec illi q; est rarissimum aut facilitas auctoritatem: aut seueritas amorem di-
minuit. Integritatem: atq; abstinentiam in tanto uiro referre iuria uirtutum fuerit. ne
famam quidem cui etiam saepe boni indulgent ostentandam uirtute: aut per artē quæ
fuit: procul ab æmulatione aduersus collegas: procul a contentione aduersus procu-
ratores: & uincere in glorium: & atteri sordidum arbitrabatur. Minus triennium in ea
legatione detentus: ac statim ad spem consulatus reuocatus est: comitante opinione
britanniam ei prouinciā dari: nullis in hoc suis sermonibus: sed quia par uidebatur:
haud semper errat fama: aliquando & elegit. consul egregiæ tum spei filiam iuueni mi-
hi despondit: ac post consulatum collauit: & statim britannia præpositus est adiecto
pontificatus sacerdotio. Britannia situm populosq; multis scriptoribus memoratos
non in comparationem curæ ingenijue referam: sed quia tum primum perdomita ē: *Britannia tūc pri-*
Itaq; quæ priores nondum comperta eloquentia percoluere rerum fide tradentur. Bri-
tannia insularum quas romana noticia complectitur maxima spacio ac cælo i orientē
germaniae in occidentem hispania obtenditur. gallis in meridiem etiam inspicitur: se-
ptentrionalia eius nullis contra terris uasto atq; aperto mari pulsantur. Formam toti-
us britannia Liius veterum: Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores ob-
longæ scutulæ vel bipenni assimilauere: & est ea facies citra caledoniam. Vnde & vni-
uersum fama est transgressus sed immensum & in norme spacium procurrentium ex-
tremo iam littore terrarum velut i cuneum tenuatur. Hanc orā nouissimi maris tunc
primum romana classis circumuecta insulam esse britanniam affirmauit. ac simul in-
cognitas ad id tempus insulas quas orchadas vocant inuenit domuitq;. dispecta est
& thyle quam hactenus nix & hyems appetebat: sed mare pigrum & graue remigran-
tibus perhibent ne ventis quidem proinde atolli: credo q; rariores terræ mōtesq; cau-
sa ac materia tempestatum. & profunda moles continui maris tardius impellit. Na-
turam oceani atq; æstus neq; quærere huius operis est: ac multi rettulere. unum adide-
rim nusq; latius dominari mare multum fluminum huc atq; illuc ferre: nec littore te-
nus accrescere aut resorberi: sed influere penitus atq; ambire etiam iugis atque monti-
bus inferi velut in suo. Cæterum in britanniam qui mortales initio coluerint: idigenæ
an aduecti: ut inter barbaros parum compertum habitus corporum uarij atq; ex eo